
 

 

 

 REGIONE CALABRIA 

 
 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 

REGIONALE  

(ATERP CALABRIA) 
  

 

DELIBERAZIONE N° 245 DEL26 SETTEMBRE 2024 

 

REGISTRO DELLE DELIBERE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’ATERP CALABRIA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEI LOCALI ADIBITI A SEDE 

DEGLI UFFICI DEL DISTRETTO DI CATANZARO PER LA DURATA DI ANNI 

UNO – AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA.  

  
 

 

 
  



L’anno 2024, il giorno 26  del mese di settembre il Commissario Unico dell’A.T.E.R.P. Regionale, Avv. Grazia 

Maria Carmela IANNINI, nominato con Decreto del Presidente della Giunta della Regione Calabria n. 90 del 23 

Ottobre 2023, presso la Sede Legale dell’Azienda, ha adottato la seguente delibera in merito all’argomento indicato 

in oggetto. 

 

DISTRETTO DI CATANZARO - SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Il Responsabile dell’Ufficio ed il Dirigente Delegato del Servizio Amministrativo propongono al Commissario 

Straordinario dell’ATERP Regionale l’adozione del presente atto del quale ha accertato la regolarità tecnico-

procedurale. 

 

Il RUP 

f.to dott. Luciano DE PASCALI    

 

  

 

Il Dirigente Delegato 

f.to dott. Luciano DE PASCALI    

 

 

 
 

Il DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Esprime parere favorevole ai sensi dell’art.12 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 

dell’ATERP Calabria. 

 

 Il DIRETTORE AMMINISTRATIVO   

f.to dott. Pasquale CANNATELLI 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO   -   UFFICIO CONTABILITA’ GENERALE 

 

 

Impegno n. 685 del 05.9.2024 

 

Capitolo 05005001 €  € 

Previsione iniziale di bilancio 

 

 

 

220.000,00 Impegno per il presente atto 

 

7.003,90 

Totale impegnato    

              

156.130,18 Disponibilità residua 

 

56.865,92 

 
Impegno n. 18/2025 del 05.9.2024 (n. 686 del 05.9.2024)  

 

Capitolo 05005001 €  € 

Previsione iniziale di bilancio 

 

 

 

140.000,00 Impegno per il presente 

atto 

 

35.019,50 

Totale impegnato    

              

0,00 Disponibilità residua 

 

104.980,50 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa sul Bilancio di Previsione triennio 2024-2026. 

 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 

                  f.to rag. Pasquale PULTRONE 

Il Dirigente del Servizio 

f.to dott. Pasquale CANNATELLI 

 

 

 

 

 

                

 

Il Dirigente dell’Ufficio 

 

 

 

 

 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’A.T.E.R.P. CALABRIA 

 

PREMESSO  

CHE con Legge regionale 24/2013 art. 7 è stata istituita l’ATERP Calabria per accorpamento delle 

Aziende per l’Edilizia Residenziale Pubblica di cui alla L.R. 27/1996; 

CHE con Deliberazione della Giunta regionale n. 66 del 02 marzo 2016 è stato definitivamente 

approvato lo Statuto dell’ATERP unica e demandati al Commissario Straordinario gli adempimenti 

propedeutici all’effettivo accorpamento da effettuarsi con D.P.G.R.; 

CHE con Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 99 del 9 maggio 2016, istitutivo 

dell’Azienda regionale, è espressamente previsto, per come richiamato dalla Legge regionale n. 

24/2013 che l’Azienda per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale subentri in tutti i rapporti attivi 

e passivi esistenti presso le estinte ATERP provinciali, alla data dell’incorporazione, con effetti 

civilistici e fiscali retrodatati al 01 gennaio 2016; 

CHE con deliberazione n. 01 del 16 maggio 2016 il Commissario Straordinario ha adottato lo Statuto 

dell’ATERP Calabria; 

CHE con D.P.G.R. n. 90 del 23 ottobre 2023 è stato nominato il Commissario Straordinario 

dell’ATERP Calabria nella persona dell’avv. Grazia Maria Carmela Iannini; 

CHE con Deliberazione del Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria n. 31 del 15.02.2024 

veniva approvato il Bilancio di Previsione dell’ATERP Calabria per il triennio 2024/2026; 

CHE con Deliberazione n. 86 del 14.3.2024 la Giunta regionale della Calabria approvava il Bilancio 

di Previsione Aterp Calabria per il triennio 2024/2026; 

CHE con Deliberazione n. 282 del 18.4.2024 il Consiglio regionale della Calabria approvava il 

Bilancio di Previsione Aterp Calabria per il triennio 2024/2026; 

CHE con Decreto del Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria n. 112 del 01 luglio 2024 si 

conferivano ad interim gli incarichi di Direttore Amministrativo e di Direttore Tecnico dell’ATERP 

Calabria rispettivamente al dott. Pasquale Cannatelli ed all’ing. Giuseppe Raffele; 

CHE con Decreto del Direttore Amministrativo n. 21 del 03 luglio 2024, si delegavano le funzioni 

dirigenziali del Servizio Amministrativo del Distretto di Catanzaro al dott. Luciano De Pascali; 

 

CONSIDERATO: 

CHE i rapporti contrattuali concernenti il servizio di pulizia nei locali adibiti a sede degli uffici del 

Distretto di Catanzaro dell’A.T.E.R.P. Calabria sono scaduti;  

CHE al fine di garantire adeguati standard di igiene ambientale ed in considerazione della natura 

obbligatoria del servizio di pulizia dei locali sede degli uffici del Distretto di Catanzaro, si rende 

necessario procedere all’affidamento del servizio;  

CHE ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., deve essere nominato il Responsabile Unico 

del Progetto, individuato nella persona del dipendente dott. Luciano De Pascali, in possesso di tutti i 

requisiti per poter svolgere l’incarico;  

CHE il RUP ha redatto il capitolato speciale d’appalto e la relazione tecnico-illustrativa, al fine di 

individuare le prestazioni oggetto del servizio (la cui durata è pari ad anni 1 (uno) e l’importo da porre 

a base di gara, pari ad € 34.445,38, di cui € 791,78 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta, oltre IVA al 22% in regime di reverse charge, per complessivi € 42.023,36;  

CHE il servizio di pulizia, al fine di garantire la massima partecipazione degli operatori economici 

del settore, deve essere affidato mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023 

e s.m.i. da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 

108, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;  

CHE al fine di far fronte alla spesa per l’affidamento del servizio di pulizia per i locali sede degli 

uffici del Distretto di Catanzaro, si ritiene necessario impegnare la somma di € 42.023,36, 

comprensivo di IVA in regime di reverse charge, a valere sul capitolo 05005001 del Bilancio di 

Previsione Triennio 2024/2026; 



CHE in particolare, € 7.003,89 per l’affidamento del servizio dall’01/11/2024, importi IVA 

compresa, dovranno essere imputate all’annualità 2024 sul capitolo 05005001 del Bilancio di 

Previsione Triennio 2024/2026 ed € 35.019,47 all’annualità 2025 sul capitolo 05005001 del Bilancio 

di Previsione Triennio 2024/2026; 

 

VISTI:  

- Il D.lgs. n.36/2023;  

- Gli atti progettuali relativi al presente affidamento;  

 

Tutto ciò premesso e considerato,  

Su proposta del Dirigente Amministrativo, formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla 

struttura interessata, nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente medesimo;  

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi in premessa specificati, e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:  

1. di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il Responsabile Unico del Progetto 

per l’affidamento del servizio di pulizia, dei locali adibiti a sede degli uffici del distretto di 

Catanzaro per la durata di anni uno, nella persona del dipendente dott. Luciano De Pascali, in 

possesso di tutti i requisiti, per poter svolgere l’incarico; 

2. di autorizzare l’affidamento di cui si discute mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del 

D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., fissando, ai sensi del comma 3), un termine di ricezione delle offerte 

di giorni 15 a decorrere dalla data di trasmissione del bando di gara, da aggiudicarsi con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 2, del D.lgs. n. 

36/2023 e s.m.i. 

3. di autorizzare l’impegno di spesa di € 42.023,36, comprensivo di IVA in regime di reverse 

charge, a valere sul capitolo 05005001 del Bilancio di Previsione Triennio 2024/2026; 

4. di dare atto che l’importo di € 7.003,89 per l’affidamento del servizio dall’1/11/2024 al 

31/12/2024, importo IVA compresa, dovrà essere imputato all’annualità 2024 sul capitolo 

05005001 del Bilancio di Previsione Triennio 2024/2026 ed € 35.019,47 per il periodo 

dall’1/01/2025 al 31/10/2025 all’annualità 2025 sul capitolo 05005001 del Bilancio di Previsione 

Triennio 2024/2026; 

5. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo Pretorio del sito istituzionale 

dell’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale in forma integrale per 

un periodo di 15 giorni, nonché la pubblicazione nell’area trasparenza ai sensi del D.lgs. n. 

33/2013 e s.m.i.; 

6. di dare atto che il presente atto comporta impegni di spesa sul bilancio dell’Azienda Territoriale 

per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale.  

 

     Il Commissario Straordinario 

    f.to Avv. Grazia Maria Carmela Iannini 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

S I  ATTE STA  

 

-  ch e  l a  p r es en t e  D e l i b e r az io ne :  

 

-  è  s t a t a  p ub b l i c a t a  n e l l a  s ez io n e  “Al bo  P r e t o r io ”  d e l  s i t o  i s t i t u z i on a l e  d i  

q u es t a  A z i en d a  i n  d a t a  26 .0 9 . 20 24 .   

 

 

 

     C a t an za ro ,  l ì  26 . 0 9 . 20 2 .  

 

P e r  l a  s eg r e t e r i a  d e l l a  Di r ez io n e  G en er a l e  

f . t o  M ar i a  A go s to  

 

 

 


